

LUADOWY KLUB SPORTOWY „ROHLAND”

Klub w Tuszowie powstał w 1994 roku. Skupia przede wszystkim młodzież pracującą i uczącą się z Tuszowa i okolic. Prowadzi rozgrywki w klasie „A”.
Prezesem klubu jest Bogdan Wałachowski.



OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA

Powstała w roku 1966, obecnie liczy 37 druhów. Posiada dwa samochody pożarnicze: jeden typu GBA, drugi typu GLM. Bierze udział w akcjach ratujących ludzi i ich dobytek oraz w różnych uroczystościach gminnych i kościelnych. Prezesem jest Waldemar Lis.



PODSTAWOWE INFORMACJE

Wieś Tuszów - położona w
woj. lubelskim, pow. lubelskim
w gm. Jablonna
Parafia Bychawka
Liczba mieszkańców - 529
Powierzchnia - 629
Sołtys od 2007 r. - Kazimierz Guziak



Opracowanie :
Gminne Centrum Kultury
w Jablonnie z/s w Piotrkowie.

600 lat



Tuszowa

RYŚ HISTORYCZNY

Najstarszą datę, obok której pojawia się nazwa Tuszów, podaje Jan Długosz, gdy pisze o powołaniu pierwszej parafii w Bychawce. **Jest to rok 1409.**

Kolejni właściciele Tuszowa zaczynają utożsamiać się ze wsią dodając do swoich imion nazwisko Tuszowski. W następnym stuleciu dobra te przechodzą m.in. w ręce Zbigniewa Gorayskiego, znanej osobistości w całej Polsce. W drugiej połowie XVII w. jako właściciel Tuszowa i dworu figuruje Wacław Stroiński. Część Tuszowa należała też do Stanisława i Ignacego Poniatowskich, którzy dbali o oświatę, a wyrazem szacunku jest pomnik wystawiony w przykościelnym sadzie w Bychawce. Najciekawszą postacią spośród drobnych właścicieli tuszowskich majątności był Kajetan Hryniewiecki. On to w 1808 roku zwolnił swoich poddanych chłopów od pańszczyzny, obdarowując ich ziemią i lasem.

W 1835 roku Tuszów nabył generał Wojsk Polskich Królestwa Kongresowego Franciszek Rohland, osiadł na stałe w dworku dokupując przyległe majątki. Po nim majątek przejął syn Michał i wnuk Jan Rohland. Syn Jana - Stanisław - zginął w Legionach Piłsudskiego i na nim zakończyła się męska linia rodu. W latach międzywojennych majątkiem w Tuszowie zarządzały córki Jana Rohlanda.

Zabytkowy dworek w Tuszowie przejęła po wojnie szkoła podstawowa. W latach późniejszych w części parku wybudowano szkołę a dworek rozebrano.

Część parku zakupił prywatny właściciel i zobowiązał się odbudować dworek zgodnie z poprzednim wyglądem. Umowy dotrzymał, lecz budowla utraciła swoją dawną, zabytkową wartość.

Według informacji uzyskanych od członkiń zespołu śpiewaczego z Tuszowa, nazwa miejscowości wywodzi się od staropolskiego słowa *tuszyc*, co znaczy: dodawać otuchy, obiecywać, wróżyć coś dobrego, mieć nadzieję.



W parku zachowało się ponad 180 zabytkowych drzew.



ZESPÓŁ ŚPIEWACZY Z TUSZOWA

Aktywność społeczna kobiet z Tuszowa zaowocowała założeniem w 1959 roku Koła Gospodyń Wiejskich, której przewodniczącą została Stanisława Kowalska.

Z tej najaktywniejszej grupy w roku 1977 powstaje Zespół Śpiewaczy, kierowniczą rolę pełni do dzisiaj Aleksandra Bogut.

Zespół jest nie tylko wielokrotnym laureatem przeglądów wojewódzkich ale również laureatem Ogólnopolskiego Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu, w 1988 -III miejsce, a w 1997 roku - I miejsce.

W roku 2002, zespół obchodził jubileusz XXV -lecia. Był połączony z promocją książki monograficznej, która jest zbiorem 63 pieśni ludowych. Są to unikalne stare pieśni nie spotykane nigdzie więcej. Zespół tworzy też widowiska obrzędowe zapraszając młodzież i mężczyzn. Za osiągnięcia Zespół Śpiewaczy został wyróżniony nagrodą Ministra Kultury i Sztuki w 1996 roku. Nie zabrakło także wyróżnień od Marszałka i Wojewody Lubelskiego.

